C esse, sed obedientie, Domino se obtulissemittendum. (Vers. 9 seqq.) **E**t dixit: Vade, et dices populo huic: Auditu audite, et nolite intelligere, et videat oculi, et nolite cognoscere. Excœca cor populi hujus, et aures ejus aggredia, et oculos ejus claudere, ne forte videat oculus suis, et auribus audiat, et corde intelligat, et convertatur, et sanetur. LXX hunc locum ita interpretati sunt, ut evangelista Lucas in Apostolorum Actibus posuit: Cumque invicem non essent consentientes, haud dubium quin Judæi, discedebant, dicente Paulo unum verbum: Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, dicens: vade ad populum istum, et dic: Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis; incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter aundierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertant se, et sanem illos (Act. xxviii, 25 seqq.). Quo autem hoc propheta impleta sit tempore, ipse Apostolus Paulus in consequentibus loquitur: Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei, et ipsi audient (Act. xxviii, 28). Unde et in eisdem Apostolorum Actis legimus, quod Paulus, et Barnabas Judæis nolentibus credere, **D** 97 dixerint: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam ^b repulisti illud, et indignos vos judicasti aeternas vitas, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46, 47). Sicut enim præcepit nobis Dominus: Ponui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (Isai. xlix, 6). Ergo secundum LXX facilis interpretatio est, quod Isaia propheta Dominino imperante prædicat, quid populus sit facturus. In Hebraico difficultas est, quomodo ipse Deus præcipiat populo, ut auditu audiat, et non intelligat, et videntes videat, et non agnoscat, et postea propheta inducatur loquens, et Dominum precetur et dicat: Excœca cor populi hujus, et aures ejus aggredia, et oculos ejus claudere, ne forte videat oculus suis, et auribus audiat, et corde intelligat, et convertatur, et sanetur (Isa. vi, 10). Ac primum solvenda est illa quæstio, quæ nobis objici potest: quare apostolus Paulus cum Hebreis disputans, non juxta Hebraicum, quod rectum esse enquaoverat; sed juxta LXX sit locutus? Evangelistam Lucam tradunt veteres Ecclesiæ tractatores medicinae artis suis scientissimum, et magis Græcas litteras scisse quam Hebræas. Unde et sermo ejus tam in Evangelio, quam in Actibus Apostolorum, id est, in utroque volumine comptior est, et sacerdotalem redolet eloquentiam, magisque testimoniiis Græcis utilar quam Hebræis. Matthæus autem et Joannes, quorum alter Hebreo, alter Græco sermone Evangelia texerunt, testimonia de Hebraico proficerunt, ut est illud: Ex Egypto vocavi filium meum (Osee. ii, 1). Et: Quoniam Nazareus vocabitur (Matth. ii, 23). Et: Flumina de ventre ejus fluenter aquæ viræ (Iohann. vii, 58). Et: Videbunt in quem compunxerunt (Zach. xii, 10; Iohann. xix, 37), et